¹²⁰ „Imperfectus iste profecto nihil sui cordis adinventione confictum propria quadam auctoritate docere praesumit, sicut quidam haeretici, neque talia docentes sequitur; sed auctoritati divinarum litterarum innititur, atque ubi earum intelligentiam non fuerit assecutus (in multis siquidem, pro illarum magna profunditate, humanus caligat aspectus) cognoscens quid inde statuerit universalis Ecclesia, errori suo pia cordis humilitate renuntiat, quia nunquam sibi ne aliter saperet interdixit. Sicut ergo sunt perfectiores quidam, qui magno sapientiae dono praevalent mente contemplari, quae tantummodo creduntur ab aliis in vita (fide) perfectis, ita multi sunt imperfecti in Ecclesia Christi, et tamen in servanda eius unitate perfecti: qui cum per ignorantiam suam in plurimis errent, in nullo tamen errare credunt Ecclesiam cuius se confidunt unitate salvari.“ PDTX XII, 1:829 A–B.

sofern hier die Kirche selber, dort nur der einzelne Gläubige fort-schreitet von der „auctoritas“ zum „intellectus“?

V. Pelagius II. / Gregor der Große

Einen letzten Beitrag zur Entwicklung der Konzilsidee in dem hier untersuchten Zeitabschnitt leistet – immer noch im Zusammenhang des Drei-Kapitel-Streites – ein Vertreter des Römischen Stuhles. Über der Verurteilung der Drei-Kapitel war es auf dem Reichskonzil von 553 zum Schisma gekommen, nicht zuletzt wegen des unglücklichen Schwankens des Papstes Vigilius¹²¹. Seinen Nachfolgern war die fast unlösbare Aufgabe gestellt¹²², die verlorene Einheit wieder herzustellen. Von diesen Bemühungen¹²³ um die Wiederherstellung der Kirchengemeinschaft zeugen vor allem die Briefe des Papstes Pelagius II. (579–590)¹²⁴ an die schismatischen illyrischen Bischöfe¹²⁵. In einem ersten Brief war Pelagius auf die Argumente der Gegenseite nicht eingegangen, sondern hatte sich mit einem Glaubensbekenntnis und dem Appell, das Schisma aufzugeben, begnügt. In einem zweiten, dem genauso wenig Erfolg beschieden war wie dem ersten, hatte er das Prinzip der Lösung dann kurz angedeutet¹²⁶. Im dritten Brief¹²⁷ an die Schismatiker, die ihre Argumente z. T. zumindest von Facundus beziehen¹²⁸,

¹²¹ Vgl. Caspar II, 234–286.

¹²² Ibid. 286–305.

¹²³ Vgl. den für unsere Problematik interessanten Beitrag Pelagius I. über die authentische Interpretation der ökumenischen Konzilsbeschlüsse durch „die apostolischen Stühle“: „... quod celsitudo vestra dicit: ubi convenire debeamus et quasi synodum facere, istud canones nulli permittunt, post universalem synodum et post iudicium quod tamquam uno ore prope quatuor milia episcopi tam in metropolitanis suis quam singulares Constantinopoli protulerunt, iterum contentiones ad medium revocare. Sed nec licuit aliquando nec licebit, particularem synodum ad diiudicandum generalem synodum congregari. Sed quotiens aliqua de universali synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo quod non intelligunt rationem, aut sponte ii qui salutem animae suae desiderant, ad apostolicas sedes pro percipienda ratione conveniunt... aut si forte... ita obstinati et contumaces extiterint ut doceri non velint, eos ab eisdem apostolicis sedibus aut attrahi ad salutem quoquo modo necesse est, aut, ne aliorum perditio esse possint, secundum canones per saeculares opprimi potestates“ (I). ep. 59 (JK 1018), ed. P. M. Gassò (Monserrat 1956) 157–158.